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XVII posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność”Ziemia Radomska 

kadencji 2010-2014

20.03.2072
Zebranych powitał przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz, a 

następnie przedstawił im porządek obrad, który przyjęto jednogło­
śnie. Następnie sekretarz ZR Zbigniew Dziubasik odczytał uchwały 
ZR z posiedzenia, które odbyło się 21.02 oraz decyzje Prezydium 
ZR z 14.03.

Kolejnym punktem obrad była dyskusja nad realizacją budżetu 
ZR w 2011 r. -ten punktzreferowałczłonkom ZR skarbnik Zbigniew 
Dziubasik. Wykonanie budżetu w 2011 r. przyjęto w głosowaniu 
jawnym jednogłośnie.

Dalszą część obrad ZR poprowadził wiceprzewodniczący Andrzej 
Wójcicki, gdyż przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz wyjechał do 
Kielc na dwudniowe posiedzenie Komisji Krajowej NSZZ „Solidar­
ność”.

Następnie Marek Kicior zrelacjonował zebranym przebieg mani­
festacji kobiet, która odyła się 22 marca w Warszawie przeciw pod­
wyższeniu wieku emerytalnego i pod hasłem „Nie dla 67 lat!” (rela­
cja w „Biuletynie”). Marek Kicior poinformował też zebranych, że 
zgodnie z ustaleniami ogólnopolskiego sztabu protestacyjnego od 
26 marca przed URM i Sejmem trwać będą stałe pikiety związkowe.

Kolejnym punktem obrad ZR było przyjęcie uchwałą, przy 3 gło­
sach wstrzymujących, instrukcji archiwalnej dotyczącej obiegu i ar­
chiwizacji dokumentów w ZR.

Krzysztof Kośla przedstawił zebranym informacje na temat orga­
nizacji szkoleń w Regionie oraz przygotowaniach do tradycyjnego 
związkowego spotkania wielkanocnego.

Następnym punktem obrad ZR była sytuacja w zakładach pracy 
Regionu. Zbigniew Dziubasik streścił sytuację w ZPS Pionki oraz 
odczytał odpowiedź z Ministerstwa Skarbu na pismo senatora PiS 
Wojciecha Skurkiewicza w sprawie ZPS. Krzysztof Kośla przedsta­
wił równie dramatyczną sytuację Fabryki Łączników.

Potem na forum posiedzenia ZR odbyło się spotkanie Komisji Za­
kładowej w radomskim MOSiR-ze z wicedyrektorem tejże placówki 
Wojciechem Ściborem. Obie strony przedstawiły swoje racje. Na 
koniec adwersarze podali sobie ręce.

Szkolenie „Rozwój i organizacja związku”
8-9 marca 2012 r. w sali konferencyjnej Zarządu Regionu odbyło 

się bezpłatne szkolenie dla członków organizacji zakładowych „Roz­
wój i organizacja związku”. Szkolenie prowadził Janusz Zabiega z 
Działu Szkoleń Komisji Krajowej. W zajęciach uczestniczyło 15 osób, 
członków „Solidarności” z organizacji związkowych w: MOPS Ra­
dom, DPS ul. Rodziny Ziętalów w Radomiu, Sanepid Radom, Ferre- 
ro Polska Belsk Duży, Urzędu Miejskiego w Radomiu, Biella Szydło­
wiec, SM „Budowlani” w Radomiu, Hortex Holding Przysucha, Ze­
społu Szkół w Tarczynie, ZUK Radom, Nadleśnictwa 
Radom, Radkomu Radom.

Związkowe Spotkanie Wielkanocne

Zaproszenie
Zarząd Regionu

NSZZ “Solidarność" Ziemia Radomska 
serdecznie zaprasza wszystkich członków 

i sympatyków Związku 
na tradycjne spotkanie wielkanocne, 

które odbędzie się w siedzibie ZR
3 kwietnia 2012 r.

Początek spotkania o godzinie 11.00. 
Gościem honorowym będzie JE ks. bp 
Henryk Tomasik, Ordynariusz Diecezji 

Radomskiej.

SZKOUNIfl -
Harmonogram szkoleń w Zarządzie Regionu 

Ziemia Radomska NSZZ “Solidarność” 
na I półrocze 2012 r.

kwiecień 2012
- Prawo Pracy dla członków związku - dwudniowe bezpłatne, 

sala konferencyjna ZR
- ogólnozwiązkowe dla działaczy Komisji Zakładowej - dwudnio­

we bezpłatne,
sala konferencyjna ZR

maj 2012
- NSZZ “Solidarność” a Europejskie Prawo Pracy-jednodniowe 

bezpłatne,
sala konferencyjna ZR

5) czerwiec 2012
- Negocjacje- czterodniowe odpłatne 200 zł, wyjazdowe

/ uczestnik Komisja Zakładowa /

Szczegółowe terminy kolejnych szkoleń będziemy podawali na 
bieżąco w „Biuletynie”. Dalsze informacje oraz zapisy na szkole­
nia w sekretariacie ZR - tel. 483625161 i u wiceprzewodniczące­
go Krzysztofa Kośli - tel. 722394343.

Spotkanie Wielkanocne

Zaproszenie
Koło Emerytów i Rencistów

NSZZ "Solidarność"
przy Fabryce Broni 

serdecznie zaprasza wszystkich członków 
na tradycjne spotkanie wielkanocne, 

które odbędzie się w siedzibie ZR
16 kwietnia 2012 r.

Początek spotkania
o godzinie 11.00.

(cd. na str. 7)
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ODSZEDŁ OD NAS
BISKUP EDWARD MATERSKI

Wspomnienie
1 24 marca w Wojewódzkim Szpitalu

Specjalistycznym w Radomiu zmarł 
JE biskup senior Edward Materski, 

przyjaciel NSZZ „Solidarność”.
JE bp senior Edward Materski w najtrudniejszych dla Polski i 

Związku czasach czynnie wspierał NSZZ „Solidarność”, udziela­
jąc pomocy duchowej oraz materialnej członkom i sympatykom 
Związku poprzez kierowane przez niego instytucje kościelne Die­
cezji Radomskiej zwłaszcza w stanie wojennym.

Swoją pracę na rzecz radomskich robotników zaczął już w 1976 
r. uczestnicząc jako obserwator w procesach uczestników Radom­
skiego Czerwca’76, a także organizując pomoc dla rodzin osób 
skazywanych i represjonowanych w tym czasie.

W stanie wojennym wielokrotnie odwiedzał internowanych człon­
ków naszego Związku niosąc im wsparcie duchowe, a ich rodzi­
nom zapewniając pomoc z tzw. darów zagranicznych. Sekundo­
wał też czynnie reaktywacji „Solidarności”, pierwszym demokra­
tycznym wyborom i komitetom obywatelskim. Był stałym uczestni­
kiem naszych regionalnych solidarnościowych uroczystości, kon­
celebrując msze św. z okazji kolejnych rocznic Radomskiego Czerw­
ca’ 76 i rocznic stanu wojennego, biorąc udział w tradycyjnych 
związkowych spotkaniach wielkanocnych i bożonarodzeniowych.

Za wspieranie „Solidarności” otrzymał w 2008 r. od Komisji Kra­
jowej NSZZ „Solidarność” tytuł „Zasłużony dla NSZZ „Solidarność", 
a od Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska dwa 
wyróżnienia: Medal Radomskiego Czerwca’76 oraz Statuetkę 
Czerwca 76.

Bp Edward Materski (ur. 6 stycznia 1923 w Wilnie, zm. 24 marca 
!012 w Radomiu) - biskup pomocniczy kielecki w latach 1968- 
981, biskup diecezjalny sandomierski w latach 1981-1992, bi- 
kup diecezjalny radomski w latach 1992-1999, od 1999 do 2012 
uskup senior diecezji radomskiej.
Syn Ignacego i Marii z Filutowskich, urodził się w polskiej rodzi- 

iie inteligenckiej. Po śmierci ojca w 1932 wraz z matką i dwiema 
iostrami przeniósł się do Warszawy, gdzie uczęszczał do Gimna- 
jum Górskiego, które ukończył w 1940. Ostatnie dwa semestry- 
i czasie okupacji - odbył na kompletach tajnego nauczania. Brał 
dział w powstaniu warszawskim.
W czasie pobytu w Warszawie pełnił rolę niemia- _■— 

owanego sekretarza biskupa kieleckiego Czesła- 1

wa Kaczmarka. Odwiedzał go w więzieniu, wiele razy w miejscu 
internowania, pośredniczył w kontakcie biskupa z prawnikami, a 
także uczestniczył w rozprowadzeniu tajnej korespondencji. W 
grudniu 1956, po październikowej odwilży, powrócił do Kielc, gdzie 
został wizytatorem diecezjalnym katechizacji i wykładowcą kate­
chetyki w seminarium duchownym. Pierwszym jego zadaniem było 
zorganizowanie katechizacji we wszystkich szkołach na terenie 
diecezji. W1957 zainicjował wakacyjne Kursy Katechetyczne oraz 
współdziałał w powstawaniu licznych pomocy dla katechetów i 
dla uczniów. Począwszy od roku 1966 do roku 1988 wykładał ka­
techetykę formalną i prowadził ćwiczenia katechetyczne na Kato­
lickim Uniwersytecie Lubelskim. W październiku 1968 papież Paweł 
VI mianował go biskupem pomocniczym kieleckim ze stolicą tytu­
larną Aquae Sirenses. Sakrę biskupią otrzymał w katedrze kielec­
kiej 22 grudnia 1968 z rąk kard. Stefana Wyszyńskiego. 28 marca 
1981 został mianowany przez papieża Jana Pawła II biskupem 
diecezjalnym sandomierskim.

Diecezja sandomierska decyzją Stolicy Apostolskiej z roku 1981 
została przemianowana na diecezję sandomiersko-radomską. 25 
marca 1992 papież Jan Paweł II utworzył diecezję radomską, któ­
rej pierwszym biskupem został biskup Materski. W czasie sprawo­
wania pasterskiej posługi erygował 135 nowych parafii, z których 
116 znajduje się w diecezji radomskiej, a 19 w obecnej diecezji 
sandomierskiej.

Był inicjatorem budowy Wyższego Seminarium Duchownego w 
Radomiu. 4 czerwca gościł w Radomiu Jana Pawła II. W 1991 
stworzył diecezjalne Radio AVE, od 1992 wydawał „AVE. Pismo 
Diecezji Radomskiej”. Założył także drukarnię diecezjalną.

6 stycznia 1998 ukończył 75 lat życia, powiadamiając Stolicę 
Apostolską o gotowości przejścia na emeryturę. 21 sierpnia 1999 
przekazał kanoniczne pasterzowanie diecezją radomską bisku­
powi Janowi Chrapkowi.

29 lipca 2007 prezydent RP Lech Kaczyński odznaczył go Krzy­
żem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski.

19 lutego 2012 biskup Materski przeszedł poważną operację 
chirurgiczną. Po kilku tygodniach stan jegcrzdrowia pogorszył się 

gwałtownie. Zmarł 24 marca w Wojewódzkim 
Szpitalu Specjalistycznym w Radomiu.
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Kiedy ukrzyżowano Jezusa?
„Gdy go ukrzyżowali (...) od godziny szóstej mrok 
ogarnął całą ziemię, aż do godziny dziewiątej” - pisze 
św. Mateusz, a św. Łukasz dodaje: „Słońce się zaćmi­
ło”. Czy śmierci Jezusa towarzyszyły zjawiska niebie­
skie? W jaki sposób astronomia pomaga w rozwiąza­
niu zagadki daty ukrzyżowania?

Biblijne opisy stanowią pułapkę dla tych, którzy chcieliby je po­
traktować dosłownie. Zacznijmy od tego, że niemal wszyscy ewan­
geliści relacjonują nadzwyczajne zjawiska na niebie w dniu śmierci 
Jezusa, jednak już samo określenie pór dnia nastręcza trudności. 
Czy autorzy piszą o godzinach przed­
południowych, czy wieczornych? Z po­
mocą przychodzi rzymska rachuba cza­
su, obowiązująca w Judei, będącej pro­
wincją Cesarstwa. Rzymianie liczyli go­
dziny od momentu wschodu słońca w 
czasie wiosennego i jesiennego zrów­
nania dnia z nocą; porządek ten do dziś 
znajduje zastosowanie w liturgii Kościo­
łów wschodnich. Z nastaniem dnia wy­
bijała więc godzina pierwsza. Biblijna 
godzina szósta to sześć godzin od po­
czątku dnia, czyli samo południe. Z pro­
stego rachunku wynika, że godzina dzie­
wiąta wypada o naszej trzeciej po połu­
dniu. Jaki zatem mrok zapanował aż na 
trzy godziny w środku dnia nad sło­
neczną krainą?

Z pewnością nie było to całkowite za­
ćmienie słońca. Takie zjawisko maksy­
malnie trwa siedem i pół minuty, a w fa­
zie częściowej nie powoduje zauważal­
nych zmian w jasności otoczenia. Ewan­
geliczne sformułowanie tłumaczyć na­
leży raczej wzniosłą symboliką -słońcem 
mógł być nazwany sam Jezus.

Badacz i znawca archeoastronomii 
Edwin C. Krupp w książce „Za horyzon­
tem” podaje, że w czasach Chrystusa 
na Bliskim Wschodzie istniał zwyczaj 
składania szczególnej ofiary, którego 
rytm wyznaczała równonoc wiosenna i 
zbliżająca się pora deszczowa. Innymi 
słowy: w ciepłym klimacie był to czas 
pierwszych żniw, po których na krótko 
psuła się pogoda. Czy możemy więc wy­
obrazić sobie wielką nawałnicę albo 
burzę piaskową akurat w momencie 
ukrzyżowania? Owszem. Problem w 
tym, że o takim zjawisku nie wspomina 
św. Jan, jedyny w gronie ewangelistów 
naoczny świadek wydarzeń. Skoro pozostali odnotowali ciemności 
w środku dnia, to jak mógł pominąć ten fakt człowiek, który stał pod 
krzyżem? Poza tym, skąd założenie, że do ukrzyżowania doszło 
akurat wiosną?

Wydarzenia towarzyszące śmierci Jezusa nierozerwalnie wiążą 
się z wiosenną pełnią księżyca. Okoliczności ukrzyżowania łączą 
się ze świętem Paschy, która została ustanowiona na 
pamiątkę wyprowadzenia ludu Izraela z egipskiej nie­

woli przez Mojżesza i zawsze przypada blisko równonocy wiosen­
nej.

W istocie, w ewangeliach jest informacja, że Jezus został ukrzyżo­
wany tuż przed świętem Paschy. Żydzi prowadzili rachubę czasu na 
podstawie kalendarza lunarnego. W związku z tym uważnie obser­
wowali księżyc, skrupulatnie odnotowując moment pojawienia się 
jego sierpa tuż po nowiu na wieczornym niebie. Ogłoszenie pierw­
szego dnia nowego miesiąca należało do Sanhedrynu - rady star­
szych, która opierała się na podstawie relacji co najmniej dwóch 
świadków ukazania się młodego księżyca. Starotestamentowa Księ­
ga Wyjścia podaje dodatkowo datę rozpoczęcia święta Paschy: 14 
dzień wiosennego miesiąca Nisan. Oznacza to, że księżyc musiał 
być blisko pełni; już starożytni określali pełen cykl faz naszego sate­

lity na 29-30 dni. Rok w Judei składał 
się z 12 miesięcy księżycowych. Łatwo 
zauważyć, że - w porównaniu z dzi­
siejszą rachubą - z każdym rokiem uby­
wało po kilka dni. Aby dopasować ka­
lendarz do przebiegu pór roku, co parę 
lat Żydzi umieszczali w nim dodatkowy 
miesiąc, dzięki czemu m.in. święto Pas­
chy zachowywało wiosenny termin. Do 
tego dochodzi jeszcze jedna istotna 
wskazówka, podana przez Biblię: śmierć 
Jezusa na krzyżu nastąpiła w dniu po­
przedzającym szabat. Według dzisiej­
szego kalendarza, jest to sobota, zatem 
Chrystus musiał umrzeć w piątek.

Historycy sytuują życie Jezusa w cza­
sach panowania rzymskich cesarzy: 
Oktawiana Augusta i Tyberiusza. Bar­
dziej precyzyjną wiedzę uzyskujemy z 
pism żydowskiego kronikarza Józefa 
Flawiusza. Pisze on zarówno o postaci 
Jezusa Chrystusa, jak i Poncjusza Piła­
ta, cesarskiego namiestnika Judei, który 
przewodniczył procesowi Jezusa i za­
twierdził wyrok skazujący. Wiadomo, że 
Piłat sprawował urząd rzymskiego pre­
fekta w Jerozolimie w latach 26-36 (lub 
37) n.e. To właśnie jego relacja z prze­
biegu wydarzeń zdaje się odgrywać klu­
czową rolę w określeniu daty śmierci 
Chrystusa. Otóż Piłat miał sporządzić 
specjalny raport w postaci listu do cesa­
rza Tyberiusza, w którym zawarł m.in. taki 
opis okoliczności ukrzyżowania: „Księ­
życ stracił jasność i stał się jakby pokryty 
krwią”. Słowa namiestnika jednoznacz­
nie sugerują zaćmienie księżyca.

W dekadzie rządów Piłata dwie daty 
spełniają kryteria pełni (tylko wtedy do­
chodzi do zaćmień) przypadającej w pią­

tek poprzedzający święto Paschy: 7 kwietnia 30 r. oraz 3 kwietnia 33 
r. Jedynie druga z podanych dat wytrzymuje próbę, 7 kwietnia 30 r. 
bowiem nie było zaćmienia księżyca nad Jerozolimą.

Do biblijnych zdarzeń doszło na Golgocie-wzgórzu, gdzie doko­
nywano zwyczajowych egzekucji. Do dziś badacze jednoznacznie 
nie rozstrzygnęli, czy było to miejsce, w którym później zbudowano 

Bazylikę Grobu Świętego, ale jest pewne, że rozcią-

(cd. na str. 5)
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gał się stamtąd dobry widok nie 
tylko na Jerozolimę, lecz także 
na zjawisko opisane przez Piła­
ta. Niestety, niemały kłopot zwo­
lennikom astronomicznej teorii 
sprawia sam księżyc. Otóż w 
momencie jego wschodu mak­
symalna faza zaćmienia dobie­
gała końca. Bezpośrednie do­
strzeżenie zjawiska byłoby sza­
lenie trudne.

Kto był na Bliskim Wschodzie, 
ten wie, iż tamtejsze powietrze 
nie jest tak przejrzyste jak u nas. 
Przyczyną jest obecność drobin 
pustynnego piachu w powietrzu, 

wręcz uniemożliwiająca obserwację obiektów nisko nad horyzon­
tem. Na stan przejrzystości ziemskiej atmosfery największy wpływ 
mają jednak wybuchy wulkanów. Kiedy jest czysto, barwa zaćmio­
nego księżyca bywa żółtawo-pomarańczowa, a kiedy atmosfera jest 

zaśmiecona pyłami wulkanicznymi, wówczas tarcza ziemskiego 
satelity przybiera ciemny, krwistobrunatny kolor. Jak było w dniu 
ukrzyżowania-tego nie wiemy. Gdyby przyjąć drugi wariant, wtedy 
nawet wznosząc się wyżej, księżyc wciąż byłby „pokryty krwią".

Pamiętajmy wreszcie, że opis zaćmienia wcale nie musiał odno­
sić się do obserwacji, lecz do tablic astrologicznych. Samo zaistnie­
nie zjawiska mogło być na tyle znaczące dla autora listu do cesarza, 
by odnotować ten fakt.

Ze współczesnych symulacji komputerowych wynika, że zaćmie­
nie księżyca rozpoczęło się niemal dokładnie w momencie śmierci 
Chrystusa, podanym w ewangeliach: o godz. 3 po południu 3 kwiet­
nia 33 r. I trwało 3 godziny.

Kiedy Wielkanoc?
Regułę Wielkiej Nocy ustanowił Sobór Nicejski w 325 r. Pierwsze 

w dziejach powszechne zgromadzenie biskupów chrześcijańskich 
ogłosiło, że każdego roku Wielkanoc będzie przypadała w pierwszą 
niedzielę po pierwszej wiosennej pełni Księżyca. W ten sposób na­
stąpiła adaptacja zasady obchodów święta Paschy z żydowskiego 
kalendarza księżycowego do chrześcijańskiego kalendarza słonecz­
nego. Wielkanoc, jako święto ruchome, najwcześniej przypada 22 
marca, najpóźniej - 25 kwietnia. Na najpóźniejszą przyjdzie pocze­
kać do 25 kwietnia 2038 r.

TERENOWA KOMISJA 
EMERYTÓW I RENCISTÓW

Zaproszenie
Terenowa Komisja Emerytów i Rencistów przy Zarządzie 

Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska zaprasza 
na mszę św. dziękczynną za członków TKEiR, która zosta­
nie odprawiona 22 kwietnia 2012 r. o godzinie 12.30 w ra-
domskiej Katedrze.

Mszę celebrować będzie ks. prałat Edward Poniewierski. 
Zapraszamy Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 

Radomska, Komisje Zakładowe, poczty sztandarowe orga­
nizacji zakładowych oraz wszystkich emerytów i rencistów 
sympatyków „Solidarności”.

Wybory w TKEiR
4 stycznia 2012 r. odbyły się wybory uzupełniające w Terenowej 

Komisji Emerytów i Rencistów przy Zarządzie Regionu NSZZ „Soli­
darność” -wybierano przewodniczącego oraz dodatkowych człon­
ków Zarządu TKEiR.

W skład nowego zarządu weszli: 
przewodniczący - Marek Siedlecki, 
zastępcy przewodniczącego - Janusz Kozłowski 
i Zygmunt Kołsut, 
sekretarz - Barbara Wąsik, 
skarbnik - Wiesław Rychter, 
członkowie zarządu - Elżbieta Woźniak, Janusz Piątek.

Komunikat
Sekretarz Zarządu Regionu przypomina przewod­

niczącym organizacji zakładowych i międzyzakłado­
wych Regionu Ziemia Radomska o upływającym ter­
minie przekazywania do ZR wypełnionych związko­
wych ankiet informacyjnych organizacji zakładowych/ 
międzyzakładowych z danymi dotyczącymi ich liczeb­
ności za okres 1.07.2011 -31.12.2011

stan na 31 grudnia 2011 r.

70 rocznica egzekucji w Kazanowie
W uroczystościach udział wzięła delegacja MK nr 1 NSZZ „Soli­

darność” Pracowników Oświaty i Wychowania w Radomiu z pocz­
tem sztandarowym w składzie Jerzy K. Kaczkowski, Anna Duda, 
Marta Chmielewska.

SŚ
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Spraw, abym nie musiał zawijać 
tych cholernych sreberek do 67 roku życia !!!
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TAK - dla referendum

NIE - dla pracy aź do śmierci

NSZZ „Solidarność” wzywa rząd do wycofania się z planów 
wydłużenia wieku emerytalnego i rozpoczęcia dialogu nad 
kompleksowymi zmianami systemowymi obejmującymi:

■✓ujednolicenie i uzależnienie od rzeczywistych dochodów 
składek na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne,

✓ tworzenie prawnych i organizacyjnych warunków zwiększa­
jących motywację do wydłużonej aktywności zawodowej,

✓ uszczelnienie systemu ubezpieczeń rolniczych,
✓ ograniczenie patologii w „samozatrudnieniu” i stosowaniu 

„umówśmieciowych ,
✓ zwiększenie efektywności publicznych służb zatrudnienia, 

oraz zmian w funkcjonowaniu instytucji rynku pracy,
✓ stabilizację zatrudnienia ludzi młodych i tworzenia warun­

ków do pracy dla osób starszych,
✓ zwiększenie efektywności systemu opieki zdrowotnej i profi­

laktyki zorientowanej na wydłużanie zdolności do pracy,
-✓ rozbudowy systemu dostępnych dla wszystkich usług pub­

licznych (bezpieczny transport, żłobki, przedszkola, insty­
tucjonalna opieka nad osobami starszymi).

Dla zmiany niekorzystnych trendów demograficznych konieczna 
jest Narodowa Strategia Demograficzna.
1,5 min Polaków poparło wniosek o przeprowadzenie referendum 
w sprawie utrzymania obowiązującego wieku emerytalnego. 
Mamy prawo decydować o swoich sprawach!

ZAPRASZAMY NA MANIFESTACJĘ 
PRZED SEJMEM, W DNIU GŁOSOWANIA 

WNIOSKU O REFERENDUM, 
30 marca od godz. 9.00

DLA WYDŁUŻONEGO BLjEk 
WIEKU EMERYTALNEGO

Projekt radykalny, przedwczesny i 
obliczony przede wszystkim na 
pokrycie rosnącego deficytu 
finansów publicznych - tak w 
dużym skrócie można podsumo­
wać opinię NSZZ „Solidarność” do 
rządowych planów podwyższenia 
wieku emerytalnego do 67 lat.

Skończyły się konsultacje społeczne 
rządowej projektu ustawy podwyższają­
cej wiek emerytalny. - Niestety tak jak 
przypuszczaliśmy ustawa jest przedmio­
tem targów politycznych między koali­
cjantami a nie debaty społecznej.

W przesłanej do Ministerstwa Pracy i 
Polityki Społecznej opinii prezydium 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 
wskazuje, iż w Polsce nie zostały speł­
nione warunki pozwalające na podwyż­
szenie ustawowego wieku emerytalne­
go. Dlatego Związek wzywa rząd do roz­
poczęcia prac nad założeniami do Na­
rodowej Strategii Demograficznej, zmian 
w systemie opłacania składek na ubez­
pieczenie społeczne, uszczelnienia sys­
temu ubezpieczeń rolniczych, ograni­
czenia patologii w „samozatrudnieniu” i 
stosowaniu „umów śmieciowych”, stabi­
lizacji zatrudnienia ludzi młodych, zwięk­
szenia efektywności systemu opieki zdro­
wotnej i profilaktyki.

Zdaniem ekspertów „Solidarności” 
podwyższanie wieku emerytalnego 
zmierza przede wszystkim do ogranicze­
nia wydatków systemu emerytalnego, 
ponieważ oznacza skrócenie przecięt­
nego okresu pobierania emerytury. W 
Polsce do poprawy sytuacji finansowej 
systemu emerytalnego należy dążyć 
przede wszystkim poprzez zwiększenie 
jego przychodów, tzn. ograniczenie pa­
tologicznego samozatrudnienia, umów 
cywilnoprawnych czy zatrudnienia na 
czarno. Konieczna jest likwidacja wszel­
kich preferencji w opłacaniu składek. Nie 
bez wpływu na brak równowagi finanso­
wej systemu ubezpieczeń społecznych 
jest niski poziom płac i duże bezrobocie 
w Polsce.

NSZZ „Solidarność” przypomina, że w 
Polsce została przeprowadzona radykal­
na reforma systemu emerytalnego, na 
którą nie zdecydowała się większość 
krajów europejskich. To one właśnie 
obecnie decydują się na podwyższanie 
wieku emerytalnego.

Wprowadzona w 1999 r. reforma eme­
rytalna opiera się na formule zdefinio­
wanej składki, w którą wpisane są eko­
nomiczne zachęty do przedłużenia mo­
mentu przejścia na emeryturę.

(cd. na str. 7)
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(cd. ze str. 6) soumtać

Osiągnięcie obecnie obowiązującego wieku emerytalnego nie 
oznacza automatycznie zaprzestania pracy zarobkowej. Niestety ten 
element reformy z 1998 roku jeszcze nie zdążył zafunkcjonować, a 
rząd już, bez jakiejkolwiek oceny, podejmuje tak nietrafne działania. 
Trzeba stworzyć warunki do kontynuowania zatrudnienia, na przy­
kład przy częściowo wypłacanym świadczeniu emerytalnym lub 
przedemerytalnym. „Dotyczy to szczególnie kobiet, które zarów­
no przed osiągnięciem wieku emerytalnego jak i po przekrocze­
niu granicy 60 lat łączą pracę zarobkową z opieką nad innymi 
członkami rodziny. Dla nich propozycja wydłużenia wieku przej­
ścia na emeryturę o 7 lat jest nie do zaakceptowania” - czytamy w 
opinii NSZZ „Solidarność”.

(cd. ze str. 2)
Szkolenie obejmowało zagadnienia z zakresu pozyskiwania no­

wych członków, metod docierania do pracowników z propozycjami 
wstąpienia do związku oraz przekonania ich do korzyści płynących 
z przynależności do NSZZ „Solidarność”.

W czasie szkolenia uczestnicy dzielili się w swobodniejszej at­
mosferze swoimi związkowymi doświadczeniami w trakcie przerw 
kawowych. Zajęcia kończyły się wspólnym poczęstunkiem.

Szkolenie „Zakładowy Fundusz 
Świadczeń Socjalnych”

15-16 marca 2012 r. w siedzibie ZR odbyło się bezpłatne szkole­
nie „Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych”. Zajęcia, przygo­
towane przez Zespół ds. szkoleń ZR, prowadziła kol. Grażyna Szar- 
lak z Regionu Mazowsze.

15 marca w szkoleniu uczestniczyli związkowcy zrzeszeni w orga­
nizacjach: MKnrl Pracowników Oświaty i Wychowania w Radomiu, 
PSP w Kowali, PSP we Wsoli, ZSZ w Goździe, PSP w Łęczyszycach 
- łącznie 23 osoby.

16 marca w szkoleniu uczestniczyli związkowcy zrzeszeni w orga­
nizacjach związkowych przy: II Urzędzie Skarbowym w Radomiu, 
Fabryce Broni, DPS ul. Rodziny Ziętalów w Radomiu, Ferrero Polska 
Belsk Duży, Urzędu Miejskiego w Radomiu, Biella Szydłowiec, Raffil 
Radom, Mlekpolu ZP Radom, DPS Weterana walki i Pracy w Rado­
miu, PGKiM w Przysusze, SM „Nasz Dom” w Radomiu, RSM, PKS 
Kozienice, Elektrowni Kozienice, Straży Miejskiej w Radomiu - 
łącznie 23 osoby.

W trakcie szkolenia omawiano m.in.: tworzenie ZFŚS, regulamin 
ZFŚS, zadania komisji socjalnej, naliczanie odpisu na ZFŚS, upraw­
nienia organizacji zakładowej w zakresie ZFŚS.

Uczestnicy zajęć dyskutowali na temat zagadnień związanych 
ZFŚS, wykonywali liczne ćwiczenia praktyczne.

Również w czasie tego szkolenia uczestnicy dzielili się w swobod­
niejszej atmosferze swoimi związkowymi doświadczeniami w trak­
cie przerw kawowych. Zajęcia kończyły się wspólnym poczęstun­
kiem.

(źródło: K.Kośla)

NASZC PRAUIO

Świadczenia kompensacyjne 
dla nauczycieli

Na mocy ustawy z 22 maja 2009 r. o nauczycielskich świad­
czeniach kompensacyjnych (Dz.U. nr 97, poz. 800) nauczy­
ciele, wychowawcy i inni pracownicy pedagogiczni, zatrud­
nieni w szkołach i przedszkolach (publicznych i niepublicz­
nych), placówkach kształcenia ustawicznego oraz w placów­
kach, o których mowa w art. 2 pkt. 5 i 7 Karty Nauczyciela, 
mogą zakończyć swoją aktywność zawodową wcześniej niż 
w wieku emerytalnym tj. przed ukończeniem 60 lat życia - 
kobiety i 65 lat życia - mężczyźni.

Do uzyskania wieku emerytalnego mogą otrzymywać, finansowa­
ne z budżetu państwa, świadczenia kompensacyjne.

Nabycie prawa do świadczenia kompensacyjnego uzależnione 
jest od spełnienia następujących warunków:

• rozwiązanie stosunku pracy,
• posiadanie stażu ubezpieczeniowego (okresy składkowe i nie- 

składkowe) wynoszącego 30 lat, w tym 20 lat pracy w charakterze 
nauczyciela w jednostkach, o których mowa wyżej,

• osiągnięcie wieku, który w latach 2009-2014 wynosić będzie 55 
lat, a w kolejnych latach będzie stopniowo wydłużany aż do 59 lat w 
przypadku kobiet i 64 lat w przypadku mężczyzn - w latach 2031- 
2032.

Po otrzymaniu wniosku o przyznanie nauczycielskiego świadcze­
nia kompensacyjnego, ZUS wyliczając jego wysokość, dzieli zgro­
madzone środki przez wskaźnik dalszego trwania życia kobiet i 

mężczyzn dla osób w wieku 60 lat. W wyniku takięgo

(cd. na str. 9)
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Tulipanowa manifestacja

Takiego powitania premier Donald Tusk na pewno się nie 
spodziewał. 22 marca przed Centrum Partnerstwa Społecz­
nego „Dialog” w Warszawie czekało na niego kilkaset kobiet. 
Przyjechały z całej Polski, żeby powiedzieć, że nie zgadzają 
się na przedłużenie wieku emerytalnego do 67 lat.

Region Ziemia Radomska na manifestacji reprezentowała 50-oso- 
bowa grupa członkiń związku oraz przedstawiciele ZR - przewodni­
czący Zdzisław Maszkiewicz, członkowie ZR - Maria Górska, Łukasz 
Celejewski.

Data demonstracji kobiet wybrana została nieprzypadkowo. W tym 
dniu w CPS „Dialog” odbyło się posiedzenie Komisji Trójstronnej 
poświęcone reformie emerytalnej. - Nie chcemy pracować aż do 
śmierci. Automatyczne przesunięcie wieku, w którym mamy prawo 
pójść na emeryturę, to nie jest reforma - powiedziała Ewa Zydorek z 
prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Podkreśliła, że 
reformie powinna towarzyszyć długa debata. - To powinna być roz­
mowa o tym, co możemy robić po-między 50. a 60. rokiem życia. Nie 
siedzieć w domu i robić na drutach. Jeżeli mamy pracować, to chce­
my naprawdę pracować - dodała.

Do protestu członkiń „Solidarności” przyłączyły się kobiety z OPZZ 
oraz Forum Związków Zawodowych. Wśród protestujących były przed­
stawicielki wszystkich zawodów - nie zabrakło przedstawicielek służ­
by zdrowia, oświaty i pomocy społecznej oraz zakładów górniczych, 
hutniczych, motoryzacyjnych i przemysłu szklarskiego. Uczestniczki 
manifestacji przywiozły ze sobą kwiaty dla premiera, trąbki, gwizdki 
oraz transparenty z napisami „Donald Tusk, gdzie Twój mózg”, 
„Wspierajmy Tuska czynem umierając przed terminem”, „Aby Pol­
ska w siłę rosła, trzeba wodza, a nie osła”. Przyjazd Donalda Tuska 
do CPS „Dialog” był zaplanowany na godzinę 14.00. W oczekiwa­
niu na premiera kobiety krzyczały „Nie potrzeba nam premiera, co 
Polkami poniewiera” i „W ramach Donka miłości, tyraj do starości”. 
Wśród protestujących była kobieta na noszach, trzymająca tablicz­
kę z napisem „Mam 67 lat. Idę do pracy”. Przedstawicielki „Solidar­
ności” i innych central związkowych argumentowały, dlaczego nie 
zgadzają się na wydłużenie wieku emerytalnego do 67 lat. Zwracały 
uwagę na wysokie bezrobocie wśród kobiet w wieku 50+ oraz ich 
problemy ze znalezieniem pracy. Podkreślały, że wbrew zapewnie­
niom rządu, podwyższenie wieku emerytalnego nie zwiększy wyso­
kości przyszłych świadczeń. Zdaniem uczestniczek protestu, pre­
mier powinien skonsultować projekt nowelizacji ustawy emerytalnej 
właśnie z kobietami, bo to one najlepiej wiedzą, jak wygląda godze­
nie pracy zawodowej z wychowaniem dzieci.

Po godzinie 15.00 na obrady Komisji Trójstronnej przyjechał spóź­
niony Donald Tusk. Delegacje kobiet przekazały mu kwiaty. Od Soli­
darności premier dostał bukiet 67 tulipanów. Panie wręczyły też sze­
fowi rządu kosz z jajkami podkreślając, że proponując podwyższe­
nie wieku emerytalnego „robi sobie z nich jaja”. Tusk przyjął kwiaty 
od członkiń związku, ale nie zatrzymał się, by dłużej z nimi porozma­
wiać.

Po zakończeniu obrad Komisji Trójstronnej do protestujących wy­
szedł Piotr Duda. Przewodniczący NSZZ „Solidarność” powiedział, 
że premier wysłuchał zastrzeżeń strony społecznej do projektu usta­
wy emerytalnej i zapewnił, że propozycje rządu nie są jeszcze osta­
teczne. - Nie wierzymy. Będziemy protestować, domagając się refe­
rendum, chociaż pan premier powiedział, że zrobi wszystko, żeby 
do referendum nie doszło. My robimy swoje - podkreślił szef KK. 
Piotr Duda podziękował kobietom zgromadzonym przed CPS „Dia­
log" za udział w manifestacji. - Będziemy was wspierać i o was 
walczyć - zapewnił. Równocześnie zachęcił panie do udziału w de­
monstracji, która odbędzie się 30 marca przed Sejmem, podczas 
debaty dotyczącej reformy emerytalnej. Przewodniczący „S” zazna­
czył, że związek ma swoje propozycje rozwiązań, o których chce 
rozmawiać. - Nie może być tak, że jedynym elemen­
tem reformy jest wydłużenie wieku emerytalnego do 
67 lat - dodał Piotr Duda.
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Uwaga posiadacze 
kart „Grosik” !
W Regionie Ziemia Radomska trwa program związkowych kart 

rabatowych „Grosik”.
Każdy związkowiec, który przystąpi do „Grosika”, za pośrednic­

twem swojej macierzystej organizacji otrzyma imienną kartę ma­
gnetyczną. Dzięki niej będzie mógł uzyskać rabat na towary i usługi 
w wybranych sklepach, punktach usługowych, aptekach, stacjach 
benzynowych itp. Punkty, z którymi zostanie podpisana umowa o 
współpracy, zostaną oznaczone specjalnymi nalepkami z logo pro­
gramu. Więcej informacji na ten temat oraz niezbędne druki dekla­
racji przystąpienia osoby do „Grosika” otrzymać można w sekreta­
riacie Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska.

Uwaga II!
Aby otrzymać rabat na kartę „Grosik” należy okazać ją w kasie 

(np. sklepu) przed dokonaniem transakcji/zapłaty za towar lub 
usługę.

Wykaz sklepów i Firm, w których jest udzielany rabat na kartę 
“GROSIK” wydaną przez NSZZ “Solidarność”:

PSS Społem 1, ul. Królowej Jadwigi 1 Radom - rabat 3%
PSS Społem 2, ul. Chrobrego 7/9 Radom - rabat 3%
PSS Społem 3,ul. Żeromskiego 105a Radom - rabat 3%
PSS Społem 5, ul. Grzybowska 8 Radom - rabat 3%
PSS Społem 7, ul. Katowicka 15 Radom - rabat 3%
PSS Społem 9, ul. Sportowa 31 Radom - rabat 3%
PSS Społem 10, ul. Limanowskiego 86 Radom - rabat 3% 
PSS Społem 11, Niedziałkowskiego 19 Radom - rabat 3% 
PSS Społem 14, Piłsudskiego 1 Radom - rabat 3% 
PSS Społem 8, Chałbińskiego 18 Radom - rabat 3%
PSS Społem 17, Struga 54 Radom - rabat 3%
PSS Społem 18, ul. Żeromskiego 42 Radom - rabat 3%
PSS Społem 20, Wośnicka 28 Radom - rabat 3%
PSS Społem 23, ul. Czarnoleska 21 Radom - rabat 3%
PSS Społem 24, ul. Olsztyńska 31 Radom - rabat 3%
PSS Społem 26, ul. Sienkiewicza 8 Radom - rabat 3% 
PSS Społem 28, ul. Winczewskich 10 Radom - rabat 3% 
PSS Społem 54, ul. Akademicka 1 Radom - rabat 3% 
PSS Społem 78, ul. Traugutta 17a Radom - rabat 3% 
PSS Społem 80, ul. Słowackiego 76 Radom - rabat 3% 
PSS Społem 105, ul. Sienkiewicza 8 Radom - rabat 3% 
PSS Społem 107, ul. Skorupki 1 Radom - rabat 3% 
PSS Społem 115 , ul. Czackiego Radom - rabat 3%
PSS Społem 259, ul. ul. Chrobrego 15 Radom - rabat 3%
PSS Społem 30 , ul. 25 Czerwca 42 Radom - rabat 3%

MasterCars Dusza S.C., ul. Sucha 15 Radom Tel.(048) 331 33 36 
,kom. 0505 371 897-10%

MasterCars Dusza S.C., ul. Warzywna 4 Radom Tel. (48) 363 10 
30, kom. 0508 626 798 -10 %

Hurtownia Warzywno - ul. Blaszana Radom (wjazd od ul. Mło­
dzianowskiej) - 3%

Apteka ul. Komandosów 4 Radom - 3%
PabloCars - Auto Naprawa Leszek Pawelec ul. Katowicka 25 Ra­

dom tel./fax (048) 385 80 00, kom. 0509 532 593, 0507 141 796 -10 
%. Usługi: auto-naprawa-elektromechanika, doradztwo technicz­
ne, holowanie, skup samochodów powypadkowych, 

komputerowa diagnostyka silników, ABS, AIRBAG, 
tłumiki (montaż, sprzedaż).
Konkret Sp. z o.o.Dystrybutor Oleju Opałowego Lekkiego i Oleju 

Napędowego, ul. Mariańskiego 36 Radom tel./fax (048)360 44 24, 
(048) 36051 05 ,tel. kom. 0693 638 709. Pn. - Pt. 9.00-19.00; Sob. 
9.00-14.00

olej napędowy - 4 gr. za 1 litr paliwa
olej opałowy, oleje krajowe i zagraniczne 
silnikowe, przekładniowe, przemysłowe, smary, 
płyny hamulcowe i chłodnicze, kosmetyki, filtry

Bar KRAKUS,
ul. Limanowskiego 33 Radom tel. (048) 362 50 69
od poniedziałku do soboty /w godzinach: 8.00 - 20.00 / -10% 
imprezy okolicznościowe, wesela, komunie,bankiety, konsolacje 
Ośrodek Doradztwa i Nadzoru w Zakresie BHP , ul. Traugutta 52 

Radom - 20%
Zakład Remontowo - Budowlany Tomasz Świtka Trablice 119,26- 

624 Kowala - 5%, tel. (048) 332 30 13; tel./fax (048) 381 23 60
Mieszalnia Lakierów Samochodowych DYNACOAT WB ul. Ks. 

Łukasika 18 .Radom -5%. tel./ fax (048) 385 86 66 kom. 0512 345 
211.

PIKA MAX Mariusz Piątek tel. 048 360 34 59ul. Wiejska 95 m. 1, 
Radom -10%. Komis Samochodowy.

Agencja Turystyczna „TUKAN” Zofia Dudkowska, ul. Traugutta 61 
Radom - 5%, tel. 048 340 24 25,

Alfa Star Biuro Podróży Sp. j., ul. Warszawska 126, Radom ,tel. 
048 384 55 00 ,fax 048 384 55 01 - 5%

Apteka “PULS “ Spółka Jawna .Kierownik Anna Pulkowska ul. 
Lubelska 6, Kozienice - 6%

tel. (48) 611 00 17
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji Radom Basen Neptun , Basen 

Orka, Basen Delfin -10%

Jan Kowalski
nr karty: 000

(cd. ze str. 7)

działania otrzymana kwota będzie stanowiła miesięczne świadcze­
nie kompensacyjne.

Prawo do świadczenia ulega zawieszeniu bez względu na wyso­
kość uzyskiwanego przychodu w razie podjęcia przez uprawnione­
go pracy w szkole lub przedszkolu. W przypadku podjęcia innej 
pracy, prawo do świadczenia ulega zawieszeniu lub świadczenie to 
ulega zmniejszeniu na ogólnych zasadach przewidzianych w prze­
pisach ustawy o emeryturach i rentach z FUS.

Nauczyciel, któremu przyznano świadczenie kompensacyjne, nie 
może jednocześnie pobierać innych świadczeń, takich jak: renta 
socjalna, zasiłek przedemerytalny, świadczenie przedemerytalne czy 
renta z tytułu niezdolności do pracy. W przypadku zbiegu prawa do 
świadczeń nauczyciel otrzyma jedno z nich, wyższe bądź wybrane 
przez siebie.

Nauczyciele pobierający świadczenie kompensacyjne są upraw­
nieni do świadczeń z zakładowego funduszu socjalnego. Mają pra­
wo do zachowania mieszkania, jak też prawo użytkowania działki 
gruntu szkolnego. Mogą także korzystać z pomocy zdrowotnej gwa­
rantowanej przez Kartę Nauczyciela oraz do otrzymania odprawy w 

wysokości identycznej, jak nauczyciele przechodzą­
cy na emeryturę.



2012-03-01
1 marca w Radomiu odbyły się obchody Narodowego Dnia 
Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”.

Dzień Żołnierzy Wyklętych

Związkowcy z NSZZ „Solidarność” Rolników 
Indywidualnych Ziemia Radomska na Audiencji

Generalnej u Ojca Świętego Benedykta XVI

W dniach 3-11 marca 2012 r. delegacja NSZZ „Solidarność” 
Rolników Indywidualnych Ziemia Radomska przebywała na 
wyjeździe studyjnym do Włoch.

Święto ustanowione w 2011 roku jest poświęcone żołnierzom, 
którzy po II wojnie światowej nie złożyli broni i sprzeciwiali się komu­
nistycznemu reżimowi.Szacuje się, że w latach 1945 - 1956 w sze­
regach tzw. drugiej konspiracji walczyło od 120 do 180 tysięcy osób.

Rok temu Sejm uchwalił ustawę na mocy której dzień 1 marca stał 
się świętem państwowym, czyli tzw. Narodowym Dniem Pamięci 
Żołnierzy Wyklętych. Wybór dnia tego święta nie był przypadkowy. 1 
marca 1951 roku wykonano wyroki śmierci na mjr. Łukaszu Ciepliń­
skim i sześciu jego towarzyszach z IV Zarządu Głównego Zrzesze­
nia „Wolność i Niezawisłość”.

Słoneczną Italię odwiedzili Jerzy Chruścikowski - przewodniczą­
cy „S” Rl, Tomasz Świtka - przewodniczący „S” Rl Regionu Ziemia 
Radomska oraz członkowie radomskiej „S” Rl -Magdalena Drab, 
Józef Drab, Zdzisław Kwiecień.

W trakcie wyjazdu odbyły się spotkania członków Rolniczej „Soli­
darności” z całej Polski z rolnikami włoskimi m.in. z przedstawicie­
lami największego we Włoszech rolniczego związku zawodowego 
COLDIRETTI zrzeszającego rolników indywidualnych oraz zwiedza­
nie gospodarstw rolnych. W trakcie dyskusji poruszono kwestię przy­
szłości Wspólnej Polityki Rolnej UE po 2013 roku. Tematem spotka­
nia była także wymiana doświadczeń oraz omówienie dalszej współ­
pracy pomiędzy związkami. W środę 5 marca członkowie „Solidar­
ności” Rl uczestniczyli w Audiencji Generalnej u Ojca Świętego 
Benedykta XVI.

Radomskie uroczystości rozpoczęła msza św. w Kościele Garni­
zonowym, połączona z odsłonięciem tablicy upamiętniającej Żoł­
nierzy Wyklętych. Zarząd Regionu reprezentowała delegacja: po­
czet sztandarowy w składzie - Wiesław Wabik, Wiesław Rychter, 
Zygmunt Kołsut oraz Jerzy K. Kaczkowski. W obchodach uczestni­
czyli też przedstawiciele NSZZ „Solidarność” Rolników Indywidual­
nych Ziemia Radomska z przewodniczącym Tomaszem Świtką i 
pocztem sztandarowym. - Dla naszej ojczyzny to bardzo ważny mo­
ment. Po wielu latach doczekaliśmy się chwili, kiedy możemy gło­
śno mówić o żołnierzach, którzy nie godzili się na reżim komuni­
styczny w naszym kraju i próbowali się jemu przeciwstawić. Cieszę 
się bardzo, że na obchodach święta Żołnierzy Wyklętych jest tyle 
młodzieży. To bardzo budujące i piękne, że właśnie te najmłodsze 

pokolenie chcą upamiętnić bohaterów tamtych dni -

(cd. nastr. 11)



Dzień Żołnierzy Wyklętych
(cd.zestr. 10) 

powiedział na początku uroczystości proboszcz Kościoła 
Garnizonowego w Radomiu ks. płk. Kazimierz Krużel.

Po zakończeniu mszy delegacje uczestniczące w uro­
czystościach złożyły kwiaty pod pomnikiem Żołnierzy Zrze­
szenia Wolność i Niezawisłość - „Żołnierze Wyklęci” przy 
ulicy Prażmowskiego (naprzeciwko dworca PKP).

O godzinie 15.00 w siedzibie Urzędu Miejskiego od 
strony ulicy Żeromskiego otwarto wystawę pod tytułem 
„Bić się do końca. Podziemie niepodległościowe w re­
gionie radomskim 1945-1950”, przygotowaną przez ra­
domską Delegaturę Instytutu Pamięci Narodowej. 016.30 
w Miejskiej Bibliotece Publicznej przy ulicy Piłsudskiego 
odbyła się konferencja naukowa zorganizowana przez 
Klub Historyczny im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” 
pt.

„Ofiary represji komunistycznych w regionie radomskim 
w latach 1945-1956”.
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OKRĘG RADOM - KIELCE 
ARMII KRAJOWEJ 
(lipiec 1944 - styczeń 1945)

70. rocznica powstania 
Armii Krajowej

AK była ńajsilniejszą i najle­
piej zorganizowaną armią pod­
ziemną z działających w tam­
tym czasie w Europie. W chwili 
największej zdolności bojowej, 
wiosną 1944 roku, siły Armii 
Krajowej liczyły około 380 ty­
sięcy żołnierzy i oficerów. Ka­
dra oficerska sprzed wojny była uzupełniana absolwentami taj­
nego szkolenia i przerzuconymi do kraju cichociemnymi.

W związku z wkraczaniem na teren Polski Armii Czerwonej, 
dowódca Armii Krajowej gen. Tadeusz Komorowski „Bór”, na 
podstawie instrukcji Rządu i Naczelnego Wodza wydał 20 listo­
pada 1943 rozkaz nakazujący rozpoczęcie przygotowań do 
zbrojnej operacji kryptonim „Burza”. Polegała ona na atakowa­
niu wycofujących się Niemców i występowaniu wobec Sowie­
tów w roli gospodarza. Ostatnim akcentem «Burzy» było Po­
wstanie Warszawskie.

Armia Krajowa została rozwiązana 19 stycznia 1945.
Straty w walce: około 100 tys. poległych, 50 tys. wywiezio­

nych do ZSRR i uwięzionych.
Po zakończeniu wojny część akowców odmówiła dokonania 

demobilizacji i kontynuowała walkę w ramach Delegatury Sił 
Zbrojnych, Ruchu Oporu Armii Krajowej, Zrzeszenia Wolność i 
Niezawisłość, Konspiracyjnego Wojska Polskiego, Narodowej 
Organizacji Wojskowej, Narodowych Sił Zbrojnych, Wielkopol­
skiej Samodzielnej Grupy Operacyjnej „Warta” i innych.

Rota przysięgi Armii Krajowej - obowiązująca od lutego 1942

14 lutego 2012 r. uroczysta mszą św. uczczono 70.rocznicę 
powstania Armii Krajowej. W ochodach uczestniczył prze­
wodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Radomska Zdzisław Maszkiewicz.

14 lutego 1942 r. rozkazem Naczelnego Wodza Polskich Sił Zbroj­
nych, gen. Władysława Sikorskiego przemianowano Związek Walki 
Zbrojnej na Armię Krajową.

Jej pierwszym Dowódcą został generał Stefan Rowecki „Grot” - 
przedwojenny oficer, żołnierz I Brygady Legionów Polskich, uczest­
nik walk z bolszewikami, od pierwszych chwil po kapitulacji wrze­
śniowej uczestnik konspiracji.

Celem Armii Krajowej było prowadzenie oporu zbrojnego i przy­
gotowanie do planowanego ogólnokrajowego po­
wstania.

„ W obliczu Boga Wszechmogącego i Najświętszej Maryi Panny, Kró­
lowej Korony Polskiej kładę swe ręce na ten Święty Krzyż, znak Męki i 
Zbawienia, i przysięgam być wiernym Ojczyźnie mej, Rzeczypospolitej 
Polskiej, stać nieugięcie na straży Jej honoru i o wyzwolenie Jej z 
niewoli walczyć ze wszyst­
kich sił - aż do ofiary życia 
mego. Prezydentowi Rzeczy­
pospolitej Polskiej i rozkazom 
Naczelnego Wodza oraz wy­
znaczonemu przezeń Do­
wódcy Armii Krajowej będę 
bezwzględnie posłuszny, a 
tajemnicy niezłomnie do­
chowam, cokolwiek by mnie 
spotkać miało. Tak mi dopo­

móż Bóg."
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Praca zarobkowa

IjOtywnsze prauio
Jak chorować?
Trochę przewrotny tytuł nawiązuje do wzrastającej liczby pytań 

dotyczących utraty prawa do zasiłku chorobowego. Zapewne zwią­
zane jest to z intensyfikacją kontroli poprawności wykorzystywania 
zwolnienia chorobowego dokonywanych przez ZUS i pracodaw­
ców, często kończących się pozbawieniem prawa do zasiłku cho­
robowego i zobowiązaniem do zwrotu nienależnie pobranego 
świadczenia. W związku z tym poniżej zamieszczamy kilka uwag 
związanych z tym tematem.

Podstawa prawna
Najważniejszym przepisem w interesującym nas temacie wyda- 

je się być art. 17 ustawy o świadczeniach pieniężnych z ubezpie­
czenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa, który stano­
wi, iż:

1. Ubezpieczony wykonujący w okresie orzeczonej niezdolności 
do pracy pracę zarobkową lub wykorzystujący zwolnienie od pracy 
w sposób niezgodny z celem tego zwolnienia traci prawo do zasił­
ku chorobowego za cały okres tego zwolnienia.

2. Zasiłek chorobowy nie przysługuje w przypadku, gdy zaświad­
czenie lekarskie zostało sfałszowane.

3. Okoliczności, o których mowa w ust. 1 i 2, ustala się w trybie 
określonym w art. 68.

Wartym zacytowania wydaje się być orzeczenie Sądu Najwyż­
szego z dnia 3 marca 2010 r., sygn. akt: III UK 71/09, które uwypu­
kla istotę tego przepisu „Z art. 17 ust. 1 ustawy z 1999 r. o świadcze­
niach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i 
macierzyństwa wynikają dwie niezależne przesłanki utraty prawa 
do zasiłku: 1) wykonywanie pracy zarobkowej w okresie niezdol­
ności do pracy; 2) wykorzystanie zwolnienia w sposób niezgodny z 
jego celem. Do utraty prawa do zasiłku wystarczy zaistnienie jednej 
z nich”.

Zakres znaczeniowy pojęcia „praca zarobkowa” nie został jedno­
znacznie określony. Wydaje się, iż dominuje tendencja do szerokie­
go rozumienia tego terminu. „Pracą zarobkową na gruncie komen­
towanego przepisu określa się wszelką aktywność ludzką, która 
zmierza do uzyskania zarobku, nawet gdyby miała ona polegać na 
czynnościach nieobciążających organizmu ubezpieczonego w istot­
ny sposób” - na podstawie wyroku Sądu Najwyższego (SN) z dnia 5 
kwietnia 2005 r., sygn. akt: I UK 370/04. Przykładem rygorystyczne­
go podejścia niech będzie wyrok SN z dnia 6 lutego 2008 r., sygn 
akt: II UK 10/07 „Wykonywanie przez pracownika nawet sporadycz­
nej i nieobciążającej pracy podczas zwolnienia lekarskiego skutku­
je obowiązkiem zwrotu zasiłku chorobowego.”

Wykorzystywanie zwolnienia niezgodnie z przeznaczeniem
Druga z przesłanek również nie została zdefiniowana, co siłą rze­

czy pozostawia pewne pole dla jej interpretowania. Chodzi o zacho­
wania, które mogłyby kolidować z powrotem do zdrowia. Uznaje się, 
iż celem zwolnienia jest powracanie do zdrowia, w związku z tym 
osoba pobierająca zasiłek powinna powstrzymać się od czynności 
mogących stać z nim w sprzeczności lub powodować przedłużenie 
okresu zwolnienia. Trudno znaleźć ogólną zasadę, która miałaby 
zastosowanie do każdej sytuacji (gdyż różne są choroby), a tym 
samym pożądany model postępowania (bo co będzie niekorzystne 
w jednym schorzeniu, w innym może być dozwolone). Każda spra­
wa winna być więc rozpatrywana indywidualnie. Oczywiście, są czyn­
ności, które w każdym przypadku będą stanowiły o niewłaściwym 
wykorzystywaniu zwolnienia, jak np. spożywanie alkoholu.

Odwołanie
Kontroli poprawności wykorzystywania zwolnienia chorobowego 

mogą dokonywać ZUS i pracodawca. W przypadku stwierdzenia 
wystąpienia wyżej opisanych okoliczności ZUS jest uprawniony do 
wydania decyzji o utracie prawa do zasiłku chorobowego za cały 
okres w trakcie którego stwierdzono nieprawidłowość oraz zobo­
wiązaniu do jego zwrotu. Jeżeli uznajemy, iż decyzja jest błędna, w 
terminie 30 dni możemy złożyć odwołanie do właściwego sądu rejo­
nowego sądu pracy i ubezpieczeń społecznych.

Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Adresy i telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
26-600 Radom ul Traugutta 52
e mail: solidar1@radom.net solidar2@radom.net 
solidar3@radom.net
telefony: centrala/sekretariat ZR - 483623804 tel./fax 
centrala - 483623643/4836251-61 centrala 
sekretariat - wew. 21
sekretariat/fax - wew. 22
przew. Zdzisław Maszkiewicz - wew. 23
wiceprzew. Zbigniew Dziubasik - wew. 24
wiceprzew. Krzysztof Kośla - wew. 25
wiceprzew. Andrzej Wójcicki - 607279893
Zespoły problemowe:
Zespół Szkoleń i Promocji Związku - wew. 25
Zespół ds. Organizacyjnych - wew. 25

INFORMACYJNY
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

Radom 26-600, ul. Traugutta 52 
e-mall: solidar2@radom.net

Redakcja, txt I skład: Paweł Podllpnlak (ppp) 
egzemplarz bezpłatny

Zespół ds. Akcji Protestacyjnych - wew. 25
Zespół ds. Budżetowych - wew. 25
Zespół Promocji i Rozwoju/ Kasa - wew. 27
Zespół prawa pracy/lnterwencji - wew. 28
Redakcja „Biuletynu” - wew. 29
Księgowość - wew. 30
Sekcje i Komisje Branżowe - wew. 31
Biuro Terenowe ZR - TKK Lipsko
27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5
- szef biura: Wojciech Dziółko tel.: 483780260
Biuro Terenowe ZR - TKK Szydłowiec
26-500 Szydłowiec ul. Ogrodowa 8
- szef biura: Czesław Stefański tel.: 662211632
Biuro Terenowe ZR - TKK Warka
05-660 Warka ul. Długa 51 a - szef biura: Jan Skowroński
Biuro Terenowe ZR - TKK Zwoleń
26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 - szef biura: Tadeusz Wach 
Biuro Terenowe ZR - TKK Pionki
26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40
-szef biura: Zdzisław Maszkiewicz tel.:609360300
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